trum non soluendo existentem. Viuianus.

**a** *Ciuiibus*. per hoc videtur ciuitati relinquere: vt infra de rebus dubiis. l. ij.

**b** *Chirographum*. per hoc videtur legare debitum chirographi: vt infra titu. j. qui chirographum.

**c** *Debeat*. quod videbatur favore reipub. quod reuocet.

**d** *Præstare*. sic. s. titu. j. l. si sic. §. j. Sed arg. cōtra infra tit. j. l. Paulo Cal. §. fi. Sol. ibi heres exegerat pecuniā à fisco, & fiscus à debitore: vnde cū ad heredem peruenerat pecunia, restituit eā de suo & facit. j. de vi. tri. & ole. leg. l. cū certus. & s. eo. l. seruum filij. §. eum. Item arg. contra. s. tit. j. l. quidam. in princ.

*Filiam ex asse.* ] **CASVS.**

Titius habebat filiam Titiam, & nepotem ex alio filio vel filia, & nepotem ex dicto nepote. fecit testamentū hic Titius, & instituit sibi heredem filiam ex asse, & substituit ei prædictū nepotē: & ita postea dixit. Si neque filia neque nepos prædicti erūt mihi heredes, volo pertinere tūc ad libertos meos portionem meā partis dimidiæ fundi Titiani. habebat enim in eo fundo dictus testator fortè dimidiam dimidiæ. his actis dicta filia & nepotes decesserūt antè testatorem dictū, & sic hereditas deuenit ab intestato ad dictum pronepotem. nunquid tenebitur præstare dictis libertis dictū fideicommissum? & dicitur quòd sic. Viuia.

**e** *Instituit*. pater. Acc.

**f** *Mea*. instituta. Acc.

**g** *Nepos*. substituit. Ac.

**h** *Partis dimidiæ*. id est quæ est dimidia pars.

habet ergo communio-

nem cum alio.

**i** *Fideicommissum*. & est

ratio: quia id videtur dixisse. cū enim ita dixit, si neque filia neque nepos & c. nec alios instituerat: perinde est ac si dixisset, si decedā intestatus. & sic non est cōtra. sed concordat. C. de fideicō. l. eam quā. & l. ex testamēto. sic. s. eo. l. cū pater. §. filius & j. l. proximi. §. fi.

*Quisquis mihi.* ] **CASVS.** Feci testamentum, & institui mihi heredes: & postea dixi: quisquis mihi heres erit, sciat me debere tria denaria Demetrio patruo meo, & sciat similiter quod Seleucus patruus meus deposuit apud me alia tria denaria, quæ etiam protinus reddi & solui eis iubeo. in veritate autem nihil debebam alicui de dictis meis patris. nunquid poterūt petere dicti patris dicta denaria quasi ex fideicommissis? & dicitur quòd sic: non autem poterunt petere quasi debita eis. Viuianus.

**k** *Ex debito*. vt & C. de proba. l. rationes. nisi iurauerit: vt infra titu. j. l. cū quis in codicillis. Item contra. C. de non nume. pec. l. generaliter.

**l** *Sed ex fideicommissis* vt. j. de don. l. ex hac. & C. de do. l. si donatio. Sed contra. s. de proba. l. qui testamentum. Sol. ibi nō capax. Item hoc nisi probetur testatorem per errorem scripsisse: vt. j. de au. & argen. leg. l. qui vxori. & C. de fal. cau. adiec. le. l. j. & facit. s. tit. j. l. si sic. §. j. & j. de libe. leg. l. legauit. & j. tit. j. l. Lucius. §. j.

*Lucius Titius.* ] **CASVS.** Lucius Titius habebat duos libertos, scilicet Damam & Pamphilum, & habebat multos seruos quibus omnibus dabat alimenta: & secum in domo tenebat eos. Lucius

Titius dictos Damam & Pamphilum de domo expulit, quia ipsi offenderunt eum, & desit eis duobus alimēta præstare. postea stetit per bienniū, & tunc fecit testamentum, & instituit sibi heredē, & quibusdam ex dictis seruis dedit libertatem directā, & quibusdam fideicommissariam: & postea ita dixit in eodem testamento:

*re me Demetrio patruo meo denaria tria, & deposita apud me à Seleuco patruo meo denaria tria, quæ etiā protinus reddi & solui eis iubeo. Quæsitum est an si nō deberētur, actio esset. Respondi, si non deberentur, nullam quasi ex debito actionē esse, sed ex fideicommissis.*

**Verbagenalia etiam in beneficiis restringuntur, vt odiosa nō comprehendantur. hoc dicit secundum Ia. de Are. vel aliter: Offendentibus non probatibus sequens meritum legatū non debetur. h. d. secundum Dy. Bartolus.**

Lucius Titius Damam & Pamphilum libertos suos ante bienium mortis suæ de domo dimisit, & cibaria quæ dabat, præstare desit: mox facto testamento ita legauit: *Quisquis mihi heres erit, omnibus libertis meis quos hoc testamento manumisi, & quos ante habui, quosque vt manumittantur petij, alimentorum nomine in menses singulos certam pecuniā dato. Quæsitum est an Damæ & Pamphilo fideicommissum debeatur. Respondi, secundum ea quæ proponerentur, ita deberi, si hi qui petent, manifestè docerent eo animo circa se patronū cū testamento faceret, esse cœpisse, vt his quoque legatum dari vellet: alioquin nihil ipsis præstetur.*

**Si heres in suo testamēto relinquit quod testator legauerat, debetur ex primo testamento, non ex secundo. Item appellatione filiorum cōtinentur naturales in seruitute concepti. Bartolus.**

pronium, & Damæ & Pamphilo dictis dedit libertatem directam: & fundum Cornelianum eisdem Damæ & Pamphilo legauit, ita vt post mortē eorum Pamphilo & Damæ restituerent dictum fundum filiis eorū Damæ & Pamphilo. Item petiit à dictis heredibus dicta testatrix vt dictā Pamphilam Pamphilo filiam manumitterent. mortua dicta testatrix dictus Pamphilus instituit sibi heredem Mæuium, & rogauit eum per fideicō. vt hereditatem suā Pamphilo, id est fundi prædicti partem dimidiam, quā solam in bonis patronæ suæ prædictæ habebat Pamphilus, restitueret Pamphilæ filia suæ Pamphilo, cū primū libera fuisset dicta Pamphila sua filia. mortuo Pamphilo prædicto, & manumissa dicta Pamphila, volebat Pamphila habere dictum fideicommissum medietatis fundi ex testamento superiore patronæ prædicti patris sui Pamphilo: vt sic Fal. ei non detraheretur, quia patri suo nō fuit detracta, eo quòd dicta Titia testatrix erat diues, ita quod non habuit locum lex Falcidia in testamento suo. Mæuius autem heres dicti Pamphilo patris Pamphilæ volebat ei Pamphilæ dare dictum fideicommissum. ex testamento Pamphilo pauperis, ita quod habebat locū lex Fal. Nam vt dictum est, nihil habebat in bonis Pamphilus nisi medietatem dicti fundi. quæritur, quid iuris sit? Et dicitur quòd ex superiore testamento patronæ Pamphilo habebit Pamphila fideicommissum. & sic non detrahetur ei Fal. & est ratio secundum Claudium: quia cum dicta testatrix reliquit fundum prædictum Damæ & Pamphilo, ita vt post mortem eorum Pam-

quisquis mihi heres erit, omnibus libertis meis quos in testamēto hoc manumisi, & quos antè habui, quosque vt manumittantur petij: do alimentorū nomine. xx. in singulos mēses. Quæritur, vtrū illis duobus libertis quibus desit præstare alimenta, fideicommissum prædictū debeatur, id est Damæ & Pamphilo qui eum offenderant: vt dictū est? & respon. q. nō, nisi ipsi duo doceat manifestè quod dictus Lucius Titius patronus cœpit habere de nouo eū animū cū fecit testamentū, vt ipsi fideicommissum haberent.

Viuianus.

**m** *Dimisit*. id est licentiauit non alens eos postea. Accursius.

**n** *Desit*. offensus à seruis quōdam, qui modò sunt liberti.

**o** *Docerent*. sequētibus eorū meritis inspectis: vt quia offensus fuerat patronus. alioquin si nō fuit offensus, secō puto, cum generalibus verbis includantur, quibus stādum est: vt infra titu. j. l. nō aliter. Azo. & ad hoc j. de ali. & ciba. leg. l. iij. in fi. & l. iij. & C. famil. ercisc. l. in ipsius.

*Damæ & Pamphilo.* ]

**CASVS.** Titia habebat duos seruos, scilicet Damam & Pamphilum, & dictus Pamphilus habebat vnā filiam quæ vocabatur Pamphila, & sic erat filia naturalis dicti Pamphilo. fecit dicta Titia testamentū, & instituit sibi heredes Seiū & Sē-

† Ista lex videtur esse directō contra text. in l. i. & glo. in secūdo Bald. ibi in ver. rōre. de fili. causa ad. cta legato. quod solue. vt per glo. in l. cū quis. §. codicillis. j. de lega. 2. Quod erat apud ver. symbolum dirimende amicitia. Titius lib. 4. verū singulū dūm est lib. interuenit reconcilia-tionem.

† Cōcor. gl. in verbo, actiones. ibi, si cessio actionis sit in vltima voluntate, tenet cessio. cap. ex parte. extra de alie. iudi. mutā. causa fac.

rum Pamphili & Damæ restituerent filiis eorum, bene continetur dicta naturalis filia Pamphili appellatione filiorum. & hoc dicit. Viuianus.

**a** Manumiserat. scilicet testatrix directo.

**b** Fundum dedit. id est legauit pure.

**c** suæ. Damæ & Paphili: vel suam. l. testatrix.

**d** Filiis suis. id est Damæ & Paphili. & ex hoc oritur dubitatio: quia dicitur, filiis, in plurali: & non fuit nisi una ex Paphilo. Item & quia non fuit legitima, sed naturalis tantum. sed primū non nocet: vt. j. de condi. & demon. l. pater Seuerinæ. §. ita. nec secundum nocet, vt in si. huius. l.

**e** Pamphilæ. per fideicommissum.

**f** Pamphili. prædicti.

**g** Cedentem. quod est post aditam hereditatem: vt. C. de cadu. tollē. §. in nouissimo. sed certè imò quia purū erat, non solū cessit, sed etiā venit dies eius: vt. j. de verbo. signi. l. cedere diem. sed dic. & venientem. secus si ex die: vt. j. ad leg. Falcid. cum quo. §. is qui. & §. usufructua. quemadmodum. ca. l. si usufructus nomine. §. planē.